
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 183 del 22/02/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) CONV. 
IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
PER  REDAZIONE  INDAGINE  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  GEOTERMICA  PER 
INSTALLAZIONE DI PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO L'ASILO NIDO SANTINA BIANCHI 
CIG ZE839ED065.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 

• il Regolamento di contabilità

Premesso   che al  fine di  verificare la  possibilità  di  installare una piattaforma elevatrice,  per il 
superamento delle barriere architettoniche presso l’Asilo Nido Santina Bianchi, occorre eseguire 
un indagine geologica e geotecnica dell’area interessata ai lavori; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art.  
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, 
delle attività di esecuzione di  servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, se di importo inferiore a Euro 139.000,00 e all’esecuzione lavori 
se di importo inferiore a 150.000 euro; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, el D.Lgs. 50/2016 
ed  essendo  stato  sospeso  fino  al  30/06/2023  il  comma  4  del  predetto  art.  37,  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Determ. n. 183 del 22/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 
citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che l’importo dei servizi tecnici di progettazione, oggetto della presente determinazione è al 
di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 40.000 €., e che pertanto si 
tratta di un servizio lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra 
citato; 

Tenuto  conto altresì  che l’articolo  1  comma 450 della  legge 27/12/2006 n.  296 –  così  come 
modificato dall’art.  1 comma 130 della  legge 30/12/2018 n.  145 – permette affidamenti  diretti, 
senza ausilio  di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione anche telematici,   sotto la  soglia  dei 
5.000,00 Euro; 

Visto l’offerta del Geologo Linda Cortelezzi, interpellata, che ammonta a Euro 1.000,00 oltre cassa 
e bolli – regime forfettario; 

Preso atto  pertanto di  individuare come aggiudicatario  dei  servizi  tecnici  in  parola Studio  del 
Geologo Linda Cortelezzi con Studio in Tradate Via Morazzone 3/a  C.F. CRTLDND66R70L319R e 
P.IVA 02414970125; 

Preso  atto  altresì  che  la  Studio  risulta  essere  in  regola  con  gli  adempimenti  previsti  dal 
D.Lgs.50/2016;

Visto il DURC avente validità fino al 29.03.2023  che risulta regolare;  

Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  81  del  29.12.2022  con  cui  è  stato  prorogato  al 
sottoscritto sino al 31.03.2023 l’incarico di Responsabile dei servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa, la verifica geologica e geotecnica presso l’Asilo 
Nido Santina Bianchi,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2000 come modificato dal D.L. n. 77/2021 per l’importo di € 1.000,00  oltre 4% Cassa e bolli  - 
regime forfettario; 

2. Di impegnare la spesa di Euro 1.042,00 Cassa e Bolli inclusi, al capitolo 105020333801 cod. 
1030211999  Bilancio  2023/2025  annualità  2023   a  favore  dello  Studio  del  Geologo  Linda 
Cortelezzi  con sede in  Tradate (VA)  Via  Morazzone 3/a   C.F. CRTLDND66R70L319R e P.IVA 
02414970125; 

3. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto del contratto T.U.  n.  267/2000  art.  192  c. 
1/b

Indagine  geologica  e  geotecnica  terreno 
Asilo Nido Santina Bianchi; 

Determ. n. 183 del 22/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Fine da perseguire T.U.  n.  267/2000  art.  192  c. 
1/A

Verifica  possibilità  di  installazione  di 
elevatore  per  superamento  barriere 
architettoniche edificio Comunale;

Forma del contratto T.U.  n.  267/2000  art.  192  c. 
1/b

Scambio di corrispondenza.

Criterio di selezione Codice  Contratti  art.  58  del 
D.Lgs. 50/2016

Il  servizio  viene  affidato  nel  rispetto  del 
principio  di  trasparenza,  e   parità  di 
trattamento

4.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

9.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  ovvero di 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 183 del 22/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 508 / 2023

Esercizio 2023

S 105020333801 / 0 582 / 2023 Prenotazione 1.042,00 REDAZIONE INDAGINE GEOLOGICA E
GEOTERMICA PER INSTALLAZIONE DI
PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO
L’ASILO NIDO SANTINA BIANCHI CIG
ZE839ED065

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 183 del 22/02/2023

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 508/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 (CD. DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI) CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 
77/2021 AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE INDAGINE 
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTERMICA PER INSTALLAZIONE DI 
PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO L'ASILO NIDO SANTINA BIANCHI CIG 
ZE839ED065 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


